
 

公益社団法人日本劇団協議会

(単位：円)　

当年度 前年度

(令和6年3月31日現在) (令和5年3月31日現在)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 650,666 368,720 281,946

普通預金 140,448,305 135,507,634 4,940,671

振替貯金 870,305 467,154 403,151

未収会費 3,468,000 3,564,000 △96,000 

未収金 15,235,000 6,539,714 8,695,286

前渡金 572,980 530,740 42,240

仮払金 0 0

立替金 0 0 0

　　　　流動資産合計 161,245,256 146,977,962 14,267,294

２．固定資産

　(１) 特定資産

公演、普及啓発事業準備資金 22,400,000 22,400,000

調査研究事業準備資金 2,000,000 2,000,000

広報事業準備資金 16,600,000 16,600,000

退職給付引当資産 4,724,620 2,424,620 2,300,000

　　　　特定資産合計 45,724,620 2,424,620 43,300,000

  (２) その他の固定資産 0

敷金 657,000 657,000 0

　　　　その他の固定資産合計 657,000 657,000 0

　　　　固定資産合計 46,381,620 3,081,620 43,300,000

　　　　資産合計 207,626,876 150,059,582 57,567,294

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 5,498,634 5,201,066 297,568

預り金 728,171 1,745,080 △1,016,909 

仮受金 1,021 △1,021 

　　　　流動負債合計 6,226,805 6,947,167 △720,362 

２．固定負債

退職給付引当金 4,724,598 2,424,598 2,300,000

　　　　固定負債合計 4,724,598 2,424,598 2,300,000

　　　　負債合計 10,951,403 9,371,765 1,579,638

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

２．一般正味財産 196,675,473 140,687,817 55,987,656

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

( うち特定資産への充当額) (41,000,000) (0) (41,000,000)

　　　　正味財産合計 196,675,473 140,687,817 55,987,656

　　　　負債及び正味財産合計 207,626,876 150,059,582 57,567,294

 注）退職給付引当金は、要支給額の 99.00%

令和５年度　貸借対照表
      令和６年３月３１日現在　　　

科　 　　　目 増　減



(単位：円)

当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 （１）経常収益

①受取会費 31,547,000 29,746,000 1,801,000 

正会員会費 29,877,000 27,976,000 1,901,000 

賛助会員会費 1,670,000 1,770,000  △ 100,000 

②事業収益 1,122,343,253 775,259,586 347,083,667 

入場料･受講料等収入 1,047,830,910 672,521,242 375,309,668 

出版物購読料収入 93,400 412,250  △ 318,850 

広告料収入 842,988 591,016 251,972 

委託金(文化庁) 72,064,555 99,685,778  △ 27,621,223 

委託金(東京都) 1,511,400 2,049,300  △ 537,900 

③受取補助金 1,041,800,000 530,000,000 511,800,000 

基金助成金 0 10,000,000  △ 10,000,000 

補助金(文化庁) 1,041,800,000 520,000,000 521,800,000 

④受取寄付金 196,000 30,000 166,000 

⑤雑収益 9,537,046 9,860,795  △ 323,749 

受取利息 3,496 1,374 2,122 

雑収入 9,533,550 9,859,421  △ 325,871 

⑥退職引当金取崩額 0 0 0 

　経常収益計 2,205,423,299 1,344,896,381 860,526,918 

 （２）経常費用

①事業費 2,108,516,174 1,247,974,878 860,541,296 

諸謝金 67,720,856 16,482,848 51,238,008 

調査分析費 2,330,000 721,600 1,608,400 

会場費 146,817,717 121,818,931 24,998,786 

文芸費 341,718,802 182,273,606 159,445,196 

出演費 561,975,875 243,733,335 318,242,540 

舞台費 544,593,235 376,814,682 167,778,553 

旅費宿泊日当 365,578,567 197,102,908 168,475,659 

広報宣伝費 22,382,531 88,665,063  △ 66,282,532 

編集記録費 2,873,089 10,752,669  △ 7,879,580 

印刷製本費 36,326,063 5,034,448 31,291,615 

発送費 565,868 473,752 92,116 

傷害保険料 384,136 145,482 238,654 

公演委託費 2,094,900 2,413,800  △ 318,900 

諸経費 651,385 192,704 458,681 

租税公課 12,503,150 1,349,050 11,154,100 

②事業費 31,702,887 28,615,806 3,087,081 

給与手当 11,474,737 12,910,484  △ 1,435,747 

臨時給与 5,296,500 4,687,200 609,300 

退職給付費用 0 0 0 

法定福利費 3,780,747 3,403,384 377,363 

中退金掛金 604,800 572,400 32,400 

福利厚生費 27,519 18,265 9,254 

旅費交通費 947,443 948,144  △ 701 

通信費 713,861 639,611 74,250 

消耗品費 1,798,003 454,667 1,343,336 

印刷費 435,138 316,163 118,975 

光熱水道費 409,860 409,860 0 

賃借料 3,106,620 3,106,620 0 

リース料 345,391 340,639 4,752 

保険料 16,515 20,331  △ 3,816 

支払手数料 675,753 518,038 157,715 

退職給付引当支出 2,070,000 270,000 1,800,000 

令和5年度　正味財産増減計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

科目



当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

③管理費 9,216,582 7,818,246 1,398,336 

役員報酬 1,505,000 1,555,000  △ 50,000 

給与手当 1,274,971 1,434,498  △ 159,527 

臨時給与 588,500 520,800 67,700 

退職給付費用 0 0 0 

法定福利費 420,083 378,154 41,929 

中退金掛金 67,200 63,600 3,600 

福利厚生費 3,058 2,029 1,029 

顧問料 2,181,300 1,529,000 652,300 

会議費 1,402,435 1,159,192 243,243 

旅費交通費 105,271 105,349  △ 78 

通信費 79,318 71,068 8,250 

諸会費 317,375 278,375 39,000 

交際費 8,013 46,000  △ 37,987 

消耗品費 199,778 50,519 149,259 

印刷費 48,349 35,129 13,220 

新聞書籍購読料 0 0 0 

光熱水道費 45,540 45,540 0 

賃借料 345,180 345,180 0 

リース料 38,377 37,849 528 

保険料 1,835 2,259  △ 424 

租税公課 41,100 2,900 38,200 

支払手数料 124,349 102,255 22,094 

雑費 89,550 23,550 66,000 

外注費 0 0 0 

寄付金 100,000 0 100,000 

退職給付引当支出 230,000 30,000 200,000 

経常費用計 2,149,435,643 1,284,408,930 865,026,713 

55,987,656 60,487,451  △ 4,499,795 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 

退職給与引当金取崩収入 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 

退職給与引当資産取得支出 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 55,987,656 60,487,451  △ 4,499,795 

一般正味財産期首残高 140,687,817 80,200,366 60,487,451 

一般正味財産期末残高 196,675,473 140,687,817 55,987,656 

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 196,675,473 140,687,817 55,987,656 

当期経常増減額

科目



(単位：円)

公益目的事業会計

公（１）計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 16,608,500 0 14,938,500 0 31,547,000 

正会員会費 14,938,500 0 14,938,500 0 29,877,000 

賛助会員会費 1,670,000 0 0 0 1,670,000 

②事業収益 1,122,343,253 0 0 0 1,122,343,253 

入場料･受講料等収入 1,047,830,910 0 0 0 1,047,830,910 

出版物購読料収入 93,400 0 0 0 93,400 

広告料収入 842,988 0 0 0 842,988 

委託金(文化庁) 72,064,555 0 0 0 72,064,555 

委託金(東京都) 1,511,400 0 0 0 1,511,400 

③受取補助金等 1,041,800,000 0 0 0 1,041,800,000 

基金助成金 0 0 0 0 0 

文化庁補助金 1,041,800,000 0 0 0 1,041,800,000 

④受取寄付金 196,000 0 0 0 196,000 

⑤雑収益 95,544 0 9,441,502 0 9,537,046 

受取利息 3,344 0 152 0 3,496 

雑収入 92,200 0 9,441,350 0 9,533,550 

⑥退職引当金取崩額 0 0 0 0 0 

経常収益計 2,181,043,297 0 24,380,002 0 2,205,423,299 

(2)経常費用

①事業費 2,108,516,174 0 0 0 2,108,516,174 

諸謝金 67,720,856 0 0 0 67,720,856 

調査分析費 2,330,000 0 0 0 2,330,000 

会場費 146,817,717 0 0 0 146,817,717 

文芸費 341,718,802 0 0 0 341,718,802 

出演費 561,975,875 0 0 0 561,975,875 

舞台費 544,593,235 0 0 0 544,593,235 

旅費宿泊日当 365,578,567 0 0 0 365,578,567 

広報宣伝費 22,382,531 0 0 0 22,382,531 

編集記録費 2,873,089 0 0 0 2,873,089 

印刷製本費 36,326,063 0 0 0 36,326,063 

発送費 565,868 0 0 0 565,868 

傷害保険料 384,136 0 0 0 384,136 

公演委託費 2,094,900 0 0 0 2,094,900 

諸経費 651,385 0 0 0 651,385 

租税公課 12,503,150 0 0 0 12,503,150 

②事業費 31,702,887 0 0 0 31,702,887 

給与手当 11,474,737 0 0 0 11,474,737 

臨時給与 5,296,500 0 0 0 5,296,500 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

法定福利費 3,780,747 0 0 0 3,780,747 

中退金掛金 604,800 0 0 0 604,800 

福利厚生費 27,519 0 0 0 27,519 

旅費交通費 947,443 0 0 0 947,443 

通信費 713,861 0 0 0 713,861 

消耗品費 1,798,003 0 0 0 1,798,003 

印刷費 435,138 0 0 0 435,138 

光熱水道費 409,860 0 0 0 409,860 

賃借料 3,106,620 0 0 0 3,106,620 

リース料 345,391 0 0 0 345,391 

保険料 16,515 0 0 0 16,515 

支払手数料 675,753 0 0 0 675,753 

退職給付引当支出 2,070,000 0 0 0 2,070,000 

令和5年度 正味財産増減計算書･内訳
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益目的事業会計

公（１）計

③管理費 0 0 9,216,582 0 9,216,582 

役員報酬 0 0 1,505,000 0 1,505,000 

給与手当 0 0 1,274,971 0 1,274,971 

臨時給与 0 0 588,500 0 588,500 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

法定福利費 0 0 420,083 0 420,083 

中退金掛金 0 0 67,200 0 67,200 

福利厚生費 0 0 3,058 0 3,058 

顧問料 0 0 2,181,300 0 2,181,300 

会議費 0 0 1,402,435 0 1,402,435 

旅費交通費 0 0 105,271 0 105,271 

通信費 0 0 79,318 0 79,318 

諸会費 0 0 317,375 0 317,375 

交際費 0 0 8,013 0 8,013 

消耗品費 0 0 199,778 0 199,778 

印刷費 0 0 48,349 0 48,349 

新聞書籍購読料 0 0 0 0 0 

光熱水道費 0 0 45,540 0 45,540 

賃借料 0 0 345,180 0 345,180 

リース料 0 0 38,377 0 38,377 

保険料 0 0 1,835 0 1,835 

租税公課 0 0 41,100 0 41,100 

支払手数料 0 0 124,349 0 124,349 

雑費 0 0 89,550 0 89,550 

寄付金 0 0 100,000 0 100,000 

退職給付引当支出 0 0 230,000 0 230,000 

経常費用計 2,140,219,061 0 9,216,582 0 2,149,435,643 

当期経常増減額 40,824,236 0 15,163,420 0 55,987,656 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替 0 

当期一般正味財産増減額 40,824,236 0 15,163,420 0 55,987,656 

事業費内容詳細

諸謝金 各種謝金、原稿料、アルバイト料、等

調査分析費 調査分析、アンケート入力

会場費 劇場費、稽古場使用料、ワークショップ・シンポジウム・セミナー等の会場費、会場受付費

文芸費 脚本料、演出料、講師料、プラン料、舞台監督料、プロデュース料等

出演費 公演の出演費

舞台費 大道具、小道具、照明、音響、衣裳、かつら、舞台人件費、運搬費等

旅費宿泊費日当

広報宣伝費 公演・ワークショップ等の宣伝費、webサイト運営費等、賞金、チラシ折込費

編集記録費 舞台写真、DVD収録、調査研究記録費、編集費、収録技術料

印刷製本費 チラシ・パンフレット等印刷費、出版物印刷費、デザイン料

発送費 公演・ワークショップの案内発送、機関誌・調査研究書発送費

傷害保険料 公演・ワークショップ等の傷害保険料

公演委託費 上演団体に委託する入場料と委託金

諸経費 打合せ会議費、レセプション費、セミナー費用、等

租税公課 消費税、収入印紙

雑収入 利息、著作隣接権関係収入、懇親会参加費

雑　費 ＮＨＫ受信料、PC等廃棄費用

全国公演および海外や地方在住の出演者・講師・スタッフのための旅費宿泊費日当（宿泊を伴う場合）

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．重要な会計方針

(１) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額の99.0%に相当する金額を計上している。

(２) リース取引の処理方法

ファイナンスリース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理によっている。

(３) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

      ２．特定資産の増減及びその残高

                                                                                      特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 特定資産

　　公演、普及啓発事業準備資金 0 22,400,000 22,400,000

　　調査研究事業準備資金 0 2,000,000 2,000,000

　　広報事業準備資金 0 16,600,000 16,600,000

　　退職給付引当資産 2,424,620 2,300,000 4,724,620

2,424,620 43,300,000 0 45,724,620

2,424,620 43,300,000 0 45,724,620

      ３．特定資産の財源等の内訳

                                                                                      特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額） (うち一般正味財産からの充当額） (うち負債に対応する額）

 特定資産

　　公演、普及啓発事業準備資金 22,400,000 0 (22,400,000) 0

　　調査研究事業準備資金 2,000,000 0 (2,000,000) 0

　　広報事業準備資金 16,600,000 0 (16,600,000) 0

　　退職給付引当資産 4,724,620 0 0 (4,724,620)

45,724,620 0 (41,000,000) (4,724,620)

45,724,620 0 (41,000,000) (4,724,620)

     ４．担保に供している資産はない。

     ５．保証債務はない。

     ６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 補助金  文化庁

　　補助金 (人材育成事業)

補助金  文化庁

    補助金 (アートキャラバン)

補助金  文化庁

    補助金 (キャラバン)

 委託金  文化庁

    委託金 (巡回公演事業)

 委託金  文化庁

    委託金 (やってみようプロジェクト)

 委託金  東京都

    委託金 (定時制・通信課程演劇鑑賞教室)

0 1,115,375,955 1,115,375,955 0

  財務諸表に対する注記

科　　目

小　　　計

合　　　計

補助金等の名称
貸借対照表上
の記載区分

小　　　計

科　　目

合　　　計

0 940,000,000 940,000,000 0 指定正味財産 流動負債

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 58,564,555 58,564,555 0 指定正味財産 流動負債

0 74,800,000 74,800,000 0 指定正味財産 流動負債

0 1,511,400 1,511,400 0

0 27,000,000 27,000,000 0 指定正味財産 流動負債

指定正味財産 流動負債

合　　　計

指定正味財産 流動負債0 13,500,000 13,500,000 0



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．引当金の明細

目的使用 その他

2,424,598 2,300,000 0 0 4,724,598

合　　　計 2,424,598 2,300,000 0 0 4,724,598

  附属明細書

科　　目 当期増加額 期末残高期首残高
当期減少額

退職給付引当金



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円） 

使用目的等 金　額

現金  現金手許有高 運転資金として 650,666

預金  普通預金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 運転資金として 140,448,305

振替貯金 ゆうちょ銀行 東京貯金事務センター 運転資金として 870,305

未収会費  正会員 正会員会費分 3,168,000

〃  賛助会員 賛助会員会費分 300,000

未収金  日本芸術文化振興会 芸術文化振興費補助金 14,960,000

〃  ㈱メニコン ｊｏｉｎ108号広告料 275,000

前渡金 R5年度4～6月分通勤交通費 285,330

〃 R5年度4月分家賃(芸能花伝舎) 287,650

　　　流動資産合計 161,245,256

公演、普通啓発事業準備資金  普通預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 10年　R6～15年度 22,400,000

調査研究事業準備資金  普通預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 2年　R7～8年度 2,000,000

広報事業準備資金  普通預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 5年　R6～10年度 16,600,000

退職給付引当資産  定期預金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 退職給付引当の積立資産であり、支払いの 4,724,620

財源として積み立てられている預金

敷金 事務所賃借敷金 657,000

　　　固定資産合計 46,381,620

　　　  資産合計 207,626,876

未払金 公1 キャラバン事業に使用する経費 131,040

〃 公１ 広報事業に使用する経費 3,755,503

〃 公１ 高校生のための巡回公演に使用する経費 348,322

〃 公１ その他の事業に使用する経費 393,850

〃 管理目的業務に使用する経費 869,919

預り金 社会保険料、源泉所得税、住民税 702,571

〃 能登半島地震への寄付金 25,600

　　　流動負債合計 6,226,805

退職給付引当金  職員に対するもの 公益目的事業、管理目的業務に従事する 4,724,598

職員の退職給付金

　　　固定負債合計 4,724,598

　　　  負債合計 10,951,403

　　　固定負債合計 0

　　　  正味財産 196,675,473

財 産 目 録

令和６年３月３１日現在

場所

 (固定負債)

特定資産

 (流動資産)

 (固定資産)

その他の固定資産  (公社)日本芸能実演家団体協議会

 (流動負債)
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